



J. E. LR Prezidentei Daliai Grybauskaitei
LR Seimo Jaunimo ir sporto reikalų komisijai
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai
Europos Parlamentui
Lietuvos darbo biržai

**REZOLIUCIJA
DĖL SOCIALINĖS ATSKIRTIES MAŽINIMO PROJEKTŲ SUKURTŲ
INOVACIJŲ PERKĖLIMO Į VALSTYBĖS PRAKTIKĄ**

LiJOT Asamblėja Nr. 27, 2010 m. balandžio 17-18 d.
Druskininkai

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LiJOT), didžiausia nevyriausybinių jaunimo organizacijų Lietuvoje, vienijanti 62 nacionalines jaunimo organizacijas ir regionines jaunimo organizacijų sąjungas, siekia atkreipti visuomenės ir valdžios institucijų dėmesį į tai, kad Europos Sąjungos lėšomis 2004-2008m. įgyvendintų socialinės atskirties mažinimo projektų sukurtos inovacijos iki šiol nėra įdiegtos į valstybės praktiką.

Europos Bendrijų iniciatyvos EQUAL programos finansavimas iš Europos socialinio fondo ir nacionalinio bendrojo finansavimo lėšų – daugiau nei 49 mln. litų – buvo skirtas 28 projektams. Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, įgyvendindama vieną iš organizacijos veiklos kryptių - socialinės atskirties mažinimas, 2006-2008 metais rengė Europos Sąjungos (ES) EQUAL iniciatyvos projektą „Lietuvos jaunimo užimtumo tobulinimo vystymo bendrija“. Projektu buvo siekiama mažinti jaunimo rizikos grupių su laisvės atėmimu nesusijusiomis bausmėmis nuteistų, iš švietimo sistemos iškritusių, atlikusių reabilitaciją dėl priklausomybės nuo narkotinių ir psichotropinių medžiagų jaunų žmonių socialinę atskirtį, sukurti bei išbandyti jaunimo užimtumo ir (re)integracijos į darbo rinką bei visuomenę modelį „Gali pasitikėti savimi“. LiJOT subūrė 14 partnerių į socialinės partnerystės tinklą, įgalino jaunimo organizacijas teikti socialinės reabilitacijos programas bei pateikė siūlymų plėtoti Jaunimo darbo centrų prie teritorinių darbo



biržų (JDC) veiklą, teikiant socialiai pažeidžiamų asmenų socialinės rehabilitacijos ir paruošimo užimtumui darbo rinkoje programas.

EQUAL vystymo bendrijos, įgyvendindamos projektus, sukaupe daug vertingos patirties, atrado konkrečius darbo metodus, naujai pažvelgė į taikomus sprendimus, kurie realiai padėjo sugražinti į darbo rinką pažeidžiamiausių visuomenės grupių atstovus. Savo darbo laikotarpiu vystymo bendrijos pasiūlė 38 sprendimus, pozityviai darančius įtaką darbo rinkai ir darbo su pažeidžiamomis socialinėmis grupėmis metodams. Pažymėtina, kad šie pasiūlyti sprendimai nereikalauja papildomų valstybės išlaidų, o perspektyvoje jie ne tik naudingi socialiai, bet netgi mažina valstybės išlaidas socialinėms reikmėms. LiJOT, kaip ir kitos organizacijos, įgyvendinusios EQUAL projektus, atsakingoms LR institucijoms pateikė sukurtas ir sėkmingai išbandytas inovacijas, tačiau į jas nebuvo atsižvelgta ir jų įdiegimo Lietuvoje klausimas net nebuvo svarstytas. Akivaizdu, kad didelis darbas, kuris buvo atliktas, siekiant pokyčių ne tik jaunuomenėje, bet ir kitose visuomenės grupėse, kol kas negali duoti visos pridėtinės vertės, kokią iš tikrųjų galėtų. Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos Asamblėja atkreipia dėmesį, kad iki šiol nei vienas EQUAL socialinės atskirties mažinimo metodas (inovacija), sukurtas panaudojant ES finansavimą, nebuvo tinkamai įvertintas ir nėra įdiegtas į valstybės praktiką.

Lietuvos jaunimo organizacijų nuomone, būtina:

1. Artimiausiame LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (LR SADM) Socialinių reikalų tarybos posėdyje pristatyti visų EQUAL projektų sukurtas inovacijas;
2. LR SADM parengti detalų EQUAL projektų sukurtų inovacijų perkėlimo į valstybės praktiką planą, jį aptarti Socialinių reikalų tarybos posėdyje;
3. Atsakingoms institucijoms užimti aktyvią poziciją ir imtis visų reikalingų veiksmų, siekiant Europos bendrijų iniciatyvos EQUAL sėkmingo įgyvendinimo Lietuvoje.

Manome, kad valstybė turėtų atkreipti ypatingą dėmesį į socialinės atskirties mažinimo problemas ir pažeidžiamų jaunimo grupių (re)integraciją į visuomenę, taip pat valstybinės institucijos privalo įtraukti minimų rekomendacijų ir inovacijų klausimus į politinę darbotvarkę. Raginame LR Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją prisiimti atsakomybę už Europos bendrijų iniciatyvos



LIETUVOS JAUNIMO
ORGANIZACIJŲ TARYBA

EQUAL tęstinumą Lietuvoje. Lietuvos jaunimo organizacijų taryba yra pasiruošusi bendram konstruktyviam darbui, siekiant aktualių pokyčių visoms visuomenės grupėms.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos
Prezidentas

Šarūnas Frolenko